
5 Вторник, 17 июля 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2012 г. № 445-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О внесении изменений 
в  Областной закон «О Правительстве 
Свердловской области» и статью 2 Закона Свердловской области 
«О перечне государственных должностей Свердловской 
области» (проект № ПЗ-974)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Областной 

закон «О Правительстве Свердловской области» и статью 2 Закона Свердлов-
ской области «О перечне государственных должностей Свердловской области» 
(проект № ПЗ-974).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Област-
ной закон «О Правительстве Свердловской области» и статью 2 Закона Сверд-
ловской области «О перечне государственных должностей Свердловской об-
ласти» Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
гУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О направлении Закона Свердловской области «О внесении изменений 

в Областной закон «О Правительстве Свердловской области» и статью 2 
Закона Свердловской области «О перечне государственных должностей 

Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в Областной закон «О Правительстве Свердловской области» и статью 2 Закона 
Свердловской области «О перечне государственных должностей Свердловской 
области», принятый Законодательным Собранием Свердловской области  
10 июля 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в Областной закон «О Правительстве Свердловской области» и статью 2 Закона 
Свердловской области «О перечне государственных должностей Свердловской 
области» в «Областную газету» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Областной закон «О Правительстве Свердловской области»  
и статью 2 Закона Свердловской области «О перечне государственных долж-
ностей Свердловской области» в Собрании законодательства Свердловской 
области.

Губернатор 
Свердловской области     Е.В. Куйвашев.

г. Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 515-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
губернатор обнародует следующий закон.  
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

З А К О Н
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Областной закон  
«О Правительстве Свердловской области» 
и статью 2 Закона Свердловской области 
«О перечне государственных должностей 

Свердловской области»
Принят Законодательным Собранием  10 июля 2012 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в Областной закон от 4 ноября 1995 года № 31-ОЗ «О Прави-

тельстве Свердловской области» («Областная газета», 1995, 14 ноября,  
№ 122) с изменениями, внесенными Областным законом от 8 сентября  
1998 года № 33-ОЗ («Областная газета», 1998, 9 сентября, № 159) и Законами 
Свердловской области от 6 октября 2004 года № 63-ОЗ («Областная газета», 
2004, 8 октября, № 267), от 27 декабря 2004 года № 238-ОЗ («Областная газе-
та», 2004, 29 декабря, № 356-359), от 25 марта 2005 года № 7-ОЗ («Областная 
газета», 2005, 30 марта, № 82-84), от 30 июня 2006 года № 37-ОЗ («Областная 
газета», 2006, 1 июля, № 207-209), от 8 декабря 2006 года № 81-ОЗ («Об-
ластная газета», 2006, 12 декабря, № 420-422), от 6 апреля 2007 года № 20-ОЗ 
(«Областная газета», 2007, 10 апреля, № 113), от 12 июля 2007 года № 84-ОЗ 
(«Областная газета», 2007, 17 июля, № 232-249), от 29 октября 2007 года  
№ 102-ОЗ («Областная газета», 2007, 31 октября, № 368-369), от 21 декабря 
2007 года № 165-ОЗ («Областная газета», 2007, 26 декабря, № 455-457),  
от 17 октября 2008 года № 99-ОЗ («Областная газета», 2008, 22 октября,  
№ 338-339), от 19 декабря 2008 года № 122-ОЗ («Областная газета», 2008,  
20 декабря, № 396-405), от 15 июня 2009 года № 40-ОЗ («Областная газета», 
2009, 17 июня, № 173), от 20 ноября 2009 года № 98-ОЗ («Областная газета», 
2009, 24 ноября, № 354-357), от 14 мая 2010 года № 25-ОЗ («Областная га-
зета», 2010, 18 мая, № 166-167), от 10 июня 2010 года № 34-ОЗ («Областная 
газета», 2010, 16 июня, № 207-208), от 13 ноября 2010 года № 89-ОЗ («Об-
ластная газета», 2010, 16 ноября, № 407-408), от 26 ноября 2010 года № 98-
ОЗ («Областная газета», 2010, 27 ноября, № 427-429), от 12 июля 2011 года  
№ 69-ОЗ («Областная газета», 2011, 15 июля, № 255-256), от 9 ноября  
2011 года № 107-ОЗ («Областная газета», 2011, 12 ноября, № 417-420) и от  
29 июня 2012 года № 61-ОЗ («Областная газета», 2012, 30 июня, № 251-254), 
следующие изменения:

1) подпункты 7 и 8 части первой пункта 2, части седьмую и восьмую пункта 3 
статьи 5 признать утратившими силу;

2) в части второй пункта 2 статьи 5 слова «в подпунктах 1 – 8» заменить 
словами «в подпунктах 1 – 6»;

3) пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Допускается двойное наименование государственной должности Сверд-

ловской области в случае, если в соответствии с указом Губернатора Свердлов-
ской области лицо назначается на государственную должность Свердловской 
области, указанную в подпункте 2 или 3 части первой пункта 2 настоящей статьи, 
с одновременным исполнением обязанностей по государственной должности 
Свердловской области, указанной в подпункте 4, 5 или 6 части первой пункта 2 
настоящей статьи.»;

4) в подпункте 5-1 пункта 1 статьи 11 слова «определяет порядок» заменить 
словами «перечень сведений, находящихся в распоряжении государственных 
органов Свердловской области, территориальных государственных внебюд-
жетных фондов Свердловской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, либо подведомственных государственным органам Свердловской 
области или органам местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, организаций, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и 
необходимых для предоставления государственных услуг исполнительными 
органами государственной власти другого субъекта Российской Федерации, тер-
риториальными государственными внебюджетными фондами другого субъекта 
Российской Федерации и муниципальных услуг органами, предоставляющими 
муниципальные услуги, на территории другого субъекта Российской Федерации, 
устанавливает особенности подачи и рассмотрения в процессе получения госу-
дарственных услуг жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных 
органов государственной власти Свердловской области и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих этих органов, определяет порядок», 
слово «вправе» – словами «устанавливает срок, в течение которого гражданин 
вправе обратиться в орган (организацию), определенный (определенную) 
Правительством Свердловской области, с заявлением об отказе от получения 
универсальной электронной карты, вправе»;

5) в подпункте 7 статьи 12 слова «автомобильным, железнодорожным, во-
дным, воздушным транспортом (пригородное и межмуниципальное сообщение)» 
заменить словами «воздушным, водным, автомобильным транспортом, включая 
легковое такси, в межмуниципальном и пригородном сообщении и железнодо-
рожным транспортом в пригородном сообщении»;

6) подпункт 9 статьи 12 после слова «теплоснабжения» дополнить словами 
«, водоснабжения и водоотведения»;

7) подпункт 2 статьи 14 после слов «малоимущих граждан» дополнить 
словами «, устанавливает порядок оформления и выдачи удостоверений, 
подтверждающих право граждан на получение мер социальной поддержки, и 
их дубликатов, а также порядок учета, хранения и уничтожения бланков этих 
удостоверений»;

8) в подпункте 4 статьи 14 слова «содействует созданию рабочих мест на 
территории Свердловской области, определяет для трудоустройства число 
граждан, особо нуждающихся в социальной защите,» заменить словами  
«участвует в реализации государственной политики в сфере содействия занято-
сти населения на территории Свердловской области, в том числе»;

9) подпункт 7 статьи 14 после слов «жилищного строительства,» дополнить 
словами «устанавливает категории граждан из числа лиц, для которых работа в 
областных государственных и муниципальных учреждениях является основным 
местом работы и которые могут быть приняты в члены кооператива, созданно-
го в целях обеспечения жилыми помещениями граждан из числа работников 
указанных учреждений, основания включения этих граждан в списки граждан, 
имеющих право быть принятыми в члены такого кооператива,»;

10) в подпункте 17 статьи 15 слова «, содержащих месторождения общерас-
пространенных полезных ископаемых, или об участках недр местного значения, а 
также участках недр местного значения, используемых для целей строительства 
и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ис-
копаемых» заменить словами «местного значения»;

11) подпункт 2 статьи 16 после слов «обеспечение оказания юридической 
помощи» дополнить словом «адвокатами»;

12) подпункт 3 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«3) устанавливает в соответствии с федеральным законом порядок и сроки 

составления списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции, составляет в срок, установленный федеральным законом, 
общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции, включая в них необходимое для работы соот-
ветствующего суда число граждан, постоянно проживающих на территории 
Свердловской области;»;

13) в абзаце первом пункта 2-1 статьи 41 слова «в подпунктах 1 – 7» заменить 
словами «в подпунктах 1 – 6», слова «а также члену Правительства Свердловской 
области, указанному в подпункте 8 пункта 2 статьи 5 настоящего Областного 
закона, не являющемуся собственником, членом семьи собственника, нанима-
телем или членом семьи нанимателя жилого помещения, расположенного на 
территории административно-территориальной единицы, центр которой является 
центром управленческого округа,» исключить.

Статья 2
Внести в статью 2 Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года 

№ 63-ОЗ «О перечне государственных должностей Свердловской области» 
(«Областная газета», 2011, 15 июля, № 255-256) с изменениями, внесенными 
Законами Свердловской области от 9 ноября 2011 года № 108-ОЗ («Областная 
газета», 2011, 12 ноября, № 417-420) и от 8 июня 2012 года № 50-ОЗ («Областная 
газета», 2012, 9 июня, № 219-220), следующие изменения:

1) подпункты 8 – 14 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«8) вице-губернатор Свердловской области;
9) председатель Правительства Свердловской области;
10) первый заместитель председателя Правительства Свердловской об-

ласти;
11) заместитель председателя Правительства Свердловской области;
12) министр Свердловской области;
13) руководитель Администрации Губернатора Свердловской области;
14) руководитель аппарата Правительства Свердловской области;»;
2) подпункт 15 статьи 2 признать утратившим силу;
3) статью 2 дополнить частью второй следующего содержания:
«В случаях, если Уставом Свердловской области, законами Свердловской 

области и (или) нормативными правовыми актами Свердловской области, 
определяющими правовой статус лиц, замещающих государственные должности 
Свердловской области, предусмотрено наименование государственной долж-
ности Свердловской области в сочетании с наименованием другой должности 
(должностными обязанностями или функциями), такое сочетание считается наи-
менованием государственной должности Свердловской области, включенной в 
перечень государственных должностей Свердловской области.».

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования, за исключением подпункта 6 статьи 1, вступающего в силу с 1 
января 2013 года.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 67-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2012 г. № 446-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О внесении изменений 
в статью 2 Закона Свердловской области «О социальной 
поддержке многодетных семей в Свердловской области»
(проект № ПЗ-997)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Свердловской области «О социальной поддержке многодетных семей 
в Свердловской области» (проект № ПЗ-997).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в статью 
2 Закона Свердловской области «О социальной поддержке многодетных семей 
в Свердловской области» Губернатору Свердловской области для подписания 
и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
гУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О направлении Закона Свердловской области «О внесении изменений 
в статью 2 Закона Свердловской области «О социальной поддержке 

многодетных семей в Свердловской области»  
для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений  
в статью 2 Закона Свердловской области «О социальной поддержке многодет-
ных семей в Свердловской области», принятый Законодательным Собранием 
Свердловской области 10 июля 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений  

в статью 2 Закона Свердловской области «О социальной поддержке многодетных 
семей в Свердловской области» в «Областную газету» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении из-
менений в статью 2 Закона Свердловской области «О социальной поддержке 
многодетных семей в Свердловской области» в Собрании законодательства 
Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

г. Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 516-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
губернатор обнародует следующий закон.  
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

З А К О Н
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 2 Закона 
Свердловской области «О социальной поддержке 

многодетных семей в Свердловской области»
Принят Законодательным Собранием  10 июля 2012 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в статью 2 Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года 

№ 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской 
области» («Областная газета», 2009, 24 ноября, № 354-357) с изменениями, 
внесенными Законами Свердловской области от 25 июня 2010 года № 46-
ОЗ («Областная газета», 2010, 30 июня, № 229-230) и от 12 июля 2011 года  
№ 67-ОЗ («Областная газета», 2011, 15 июля, № 255-256), следующие из-
менения:

1) статью 2 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 
«1-1. Для многодетной семьи, имеющей среднедушевой доход ниже уста-

новленной в Свердловской области величины прожиточного минимума на душу 
населения, в связи с рождением после 31 декабря 2012 года третьего ребенка 
или последующих детей настоящим Законом устанавливается мера социальной 
поддержки – ежемесячная денежная выплата до достижения таким ребенком 
возраста трех лет в размере, равном установленной в Свердловской области 
величине прожиточного минимума для детей.»;

2) пункт 2 статьи 2 после слов «в подпунктах 1, 5 – 7 пункта 1» дополнить 
словами «и пункте 1-1»;

3) пункт 2 статьи 2 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Исчисление среднедушевого дохода для назначения ежемесячной денеж-

ной выплаты, предусмотренной в пункте 1-1 настоящей статьи, осуществляется 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами, издаваемыми 
Правительством Свердловской области.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 68-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2012 г. № 447-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «Об организации на территории 
Свердловской области регулярных пассажирских перевозок 
автомобильным, железнодорожным, водным и воздушным 
транспортом пригородного и межмуниципального 
сообщения» (проект № ПЗ-956)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об организации на территории Свердловской области 
регулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, во-
дным и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального сообще-
ния» (проект № ПЗ-956).

2. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «Об организации на территории Свердловской области 
регулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, во-
дным и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального сообще-
ния» Губернатору Свердловской области для подписания и обнародования.

3. Предложить Правительству Свердловской области определить уполномо-
ченный исполнительный орган государственной власти Свердловской области, 
осуществляющий функции регионального государственного контроля в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси, и обеспечить его необходимой 
штатной численностью.

Председатель
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
гУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О направлении Закона Свердловской области «О внесении изменений  

в Закон Свердловской области «Об организации  
на территории Свердловской области регулярных пассажирских 

перевозок автомобильным, железнодорожным, водным и воздушным 
транспортом пригородного и межмуниципального сообщения»  

для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 
Свердловской области «Об организации на территории Свердловской области 
регулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, 
водным и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального со-
общения», принятый Законодательным Собранием Свердловской области 10 
июля 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О внесении изменений в Закон 

Свердловской области «Об организации на территории Свердловской области ре-
гулярных пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, водным 
и воздушным транспортом пригородного и межмуниципального сообщения»  
в «Областную газету» для его официального опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О внесении 
изменений в Закон Свердловской области «Об организации на территории 
Свердловской области регулярных пассажирских перевозок автомобиль-
ным, железнодорожным, водным и воздушным транспортом пригородного  
и межмуниципального сообщения» в Собрании законодательства Свердловской 
области.

Губернатор 
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

г. Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 517-УГ

Законодательное Собрание приняло,  
губернатор обнародует следующий закон.  
Всем надлежит соблюдать и исполнять его  

как закон Свердловской области

З А К О Н
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «Об организации на территории 

Свердловской области регулярных пассажирских 
перевозок автомобильным, железнодорожным, 

водным и воздушным транспортом  
пригородного и межмуниципального сообщения»

Принят Законодательным Собранием  10 июля 2012 года
Свердловской области 

Статья 1
Внести в Закон Свердловской области от 27 декабря 2010 года  

№ 127-ОЗ «Об организации на территории Свердловской области регулярных 
пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, водным и воз-
душным транспортом пригородного и межмуниципального сообщения» («Об-
ластная газета», 2010, 29 декабря, № 474-476) с изменением, внесенным Законом 
Свердловской области от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ («Областная газета», 2011, 
25 мая, № 175-177), следующие изменения:

1) наименование Закона Свердловской области изложить в следующей 
редакции:

«Об организации транспортного обслуживания населения 
на территории Свердловской области»;

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона
Настоящим Законом регулируются отношения, связанные с организацией 

на территории Свердловской области транспортного обслуживания населения 
автомобильным, железнодорожным, водным и воздушным транспортом (далее 
– организация транспортного обслуживания населения).»;

3) статью 2 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) легковое такси – транспортное средство, которое имеет помимо места 

водителя не более 8 мест для сидения и используется для перевозок пассажиров 
и багажа в соответствии с публичным договором фрахтования.»;

4) в наименовании, абзаце первом, подпункте 5 статьи 3 слова «регулярных 
пассажирских перевозок» заменить словами «транспортного обслуживания 
населения»;

5) в подпунктах 1 – 4 статьи 3 слова «регулярных пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом межмуниципального (пригородного и междугород-
ного) сообщения, железнодорожным транспортом пригородного сообщения, 
водным и воздушным транспортом межмуниципального сообщения» заменить 
словами «пассажирских перевозок автомобильным, железнодорожным, водным 
и воздушным транспортом»;

6) в наименовании, подпунктах 1 – 3 пункта 1, подпунктах 1 – 3 пунк-та 
2, подпунктах 1, 2, 5 и 6 пункта 3 статьи 4, наименовании, абзаце первом, 
подпунктах 8, 9 и 11 статьи 5, части второй статьи 6, части третьей пункта 
1, пункте 2, части первой пункта 3 статьи 7, части первой пункта 1 и части 
первой пункта 2 статьи 8, пункте 1 и части первой пункта 2 статьи 9, статьях 
10 и 11, наименовании и тексте статьи 12, наименовании и части второй ста- 
тьи 13, наименовании и тексте статьи 14 слова «в сфере организации регулярных 
пассажирских перевозок» заменить словами «в сфере организации транспорт-
ного обслуживания населения»;

7) пункт 3 статьи 4 дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1) устанавливает критерии и порядок отнесения межмуниципальных (при-

городных и междугородных) маршрутов регулярных пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом и пригородных маршрутов регулярных пасса-
жирских перевозок железнодорожным транспортом к маршрутам с малым 
пассажиропотоком;»;

8) пункт 3 статьи 4 дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания:
«4-1) устанавливает форму и срок действия разрешения на осуществление 

деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, порядок подачи 
заявления о выдаче разрешения и заявления о выдаче дубликата разрешения, 
порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы 
за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра вы-
данных разрешений;»;

9) статью 5 дополнить подпунктами 8-1 и 8-2 следующего содержания:
«8-1) подготавливает методические рекомендации для органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, по установлению критериев и порядка отнесения му-
ниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом к маршрутам с малым пассажиропотоком;

8-2) выдает разрешения на осуществление деятельности по перевозке пас-
сажиров и багажа легковым такси;»;

10) дополнить статьей 5-1 следующего содержания:
«Статья 5-1. Деятельность органов местного самоуправления муни-

ципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области,  в сфере организации транспортного обслуживания населения

1. Органы местного самоуправления поселений, расположенных на терри-
тории Свердловской области, в соответствии с федеральным законом создают 
условия для предоставления транспортных услуг населению и организуют 
транспортное обслуживание населения в границах поселения.

2. Органы местного самоуправления муниципальных районов, располо-
женных на территории Свердловской области, в соответствии с федеральным 
законом создают условия для предоставления транспортных услуг населению 
и организуют транспортное обслуживание населения между поселениями в 
границах муниципального района.

3. Органы местного самоуправления городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, в соответствии с федеральным законом соз-
дают условия для предоставления транспортных услуг населению и организуют 
транспортное обслуживание населения в границах городского округа.

4. Муниципальными нормативными правовыми актами может быть пред-
усмотрено, что привлечение перевозчиков к обслуживанию муниципальных 
маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом 
осуществляется на основании договоров об обслуживании муниципальных 
маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом 
и (или) паспортов маршрутов перевозчиков.»;

11) абзац первый части четвертой пункта 1 статьи 7 изложить в следующей 
редакции:

«При открытии или изменении межмуниципального (пригородного и между-
городного) маршрута регулярных пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
Свердловской области в сфере организации транспортного обслуживания 
населения в установленном им порядке учитывает мнение органов местного 
самоуправления муниципального образования, по территории которого пла-
нируется прохождение маршрута или проходит маршрут, а также уведомляет 
органы местного самоуправления муниципального образования, по территории 
которого планируется прохождение маршрута или проходит маршрут:»;

12) в подпункте 1 части четвертой пункта 1 статьи 7 слово «схему» заменить 
словами «о схеме»;

13) в подпункте 2 части четвертой пункта 1 статьи 7 слово «расположение» 
заменить словами «о расположении»;

14) в пункте 4 статьи 7 слова «в сфере организации регулярных пассажирских 
перевозок» заменить словами «в сфере организации транспортного обслужива-
ния населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

15) в части второй пункта 1 статьи 8 слова «три года» заменить словами 
«пять лет»;

16) дополнить статьей 9-1 следующего содержания:
«Статья 9-1. Меры государственной поддержки перевозчиков
1. Перевозчикам, осуществляющим на территории Свердловской области 

пассажирские перевозки автомобильным, железнодорожным, водным и воз-
душным транспортом, в том числе по муниципальным и межмуниципальным 
маршрутам, могут предоставляться субсидии из областного бюджета.

Субсидии предоставляются перевозчикам, осуществляющим на территории 
Свердловской области пассажирские перевозки автомобильным, железнодо-
рожным, водным и воздушным транспортом, в том числе по муниципальным и 
межмуниципальным маршрутам, по результатам отбора. Критерии и порядок 
такого отбора устанавливаются Правительством Свердловской области.

2. Субсидии предоставляются перевозчикам, осуществляющим на территории 
Свердловской области пассажирские перевозки автомобильным, железнодо-
рожным, водным и воздушным транспортом, в том числе по муниципальным 
и межмуниципальным маршрутам, на цели, установленные Правительством 
Свердловской области.

Субсидии предоставляются перевозчикам, осуществляющим на территории 
Свердловской области пассажирские перевозки автомобильным, железнодо-
рожным, водным и воздушным транспортом, в том числе по муниципальным 
и межмуниципальным маршрутам, в порядке, предусмотренном бюджетным 
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми ак-
тами Свердловской области, принимаемыми Правительством Свердловской 
области.

Законом Свердловской области об областном бюджете и (или) нормативны-
ми правовыми актами Свердловской области, принимаемыми Правительством 
Свердловской области, могут предусматриваться условия, при выполнении 
которых перевозчикам, осуществляющим на территории Свердловской об-
ласти пассажирские перевозки автомобильным, железнодорожным, водным и 
воздушным транспортом, в том числе по муниципальным и межмуниципальным 
маршрутам, предоставляются субсидии.

3. В случаях, предусмотренных федеральными законами и законами Сверд-
ловской области, перевозчикам, осуществляющим на территории Свердловской 
области пассажирские перевозки автомобильным, железнодорожным, водным 
и воздушным транспортом, в том числе по муниципальным и межмуниципальным 
маршрутам, могут предоставляться иные меры государственной поддержки в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законо-
дательством Свердловской области.»;

17) в части первой статьи 13 слова «регулярных пассажирских перевозок 
осуществляется уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области в сфере организации регулярных пассажир-
ских перевозок» заменить словами «транспортного обслуживания населения 
осуществляется уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области в сфере организации транспортного обслужи-
вания населения»;

18) дополнить статьей 13-1 следующего содержания:
«Статья 13-1. Порядок осуществления регионального государственного 

контроля в сфере перевозок  пассажиров и багажа легковым такси 
1. Региональный государственный контроль в сфере перевозок пассажи-

ров и багажа легковым такси осуществляет уполномоченный исполнительный 
орган государственной власти Свердловской области в сфере осуществления 
регионального государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси.

2. Региональный государственный контроль в сфере перевозок пассажиров 
и багажа легковым такси включает в себя контроль за соблюдением юриди-
ческими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, требований, 
предусмотренных федеральным законом, а также правилами перевозок пасса-
жиров и багажа легковым такси.

3. Региональный государственный контроль в сфере перевозок пассажиров и 
багажа легковым такси осуществляется путем проведения плановых и внеплано-
вых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осущест-
вляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Проверки соблюдения юридическими лицами и индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими деятельность по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси, требований, предусмотренных федеральным законом, 
а также правилами перевозок пассажиров и багажа легковым такси, проводятся 
в соответствии с федеральными законами.»;

19) дополнить статьей 14-1 следующего содержания:
«Статья 14-1. Переходные положения
До проведения конкурсов, указанных в части первой пункта 1 статьи 8 на-

стоящего Закона, регулярные пассажирские перевозки автомобильным транс-
портом межмуниципального (пригородного и междугородного) сообщения по 
конкретному маршруту имеют право осуществлять только перевозчики, которым 
утвержден паспорт маршрута перевозчика, подтверждающий право осущест-
влять перевозку пассажиров и багажа по этому маршруту.

Перевозчики, которым до вступления в силу настоящего Закона утверждены 
паспорта маршрутов перевозчиков, осуществляют на основании этих паспортов 
маршрутов перевозчиков регулярные пассажирские перевозки автомобильным 
транспортом межмуниципального пригородного сообщения до наступления той 
даты из нижеперечисленных, которая наступит ранее:

1) до даты исключения соответствующего маршрута из реестра межму-
ниципальных пригородных маршрутов регулярных пассажирских перевозок 
автомобильным транспортом;

2) до 1 августа 2012 года – в случае, если паспорт маршрута перевозчика 
утвержден до 1 января 2007 года;

3) до 1 января 2013 года – в случае, если паспорт маршрута перевозчика 
утвержден до 1 января 2008 года;

4) до 1 января 2014 года – в случае, если паспорт маршрута перевозчика 
утвержден до 1 января 2009 года;

5) до 1 января 2015 года – в случае, если паспорт маршрута перевозчика 
утвержден до 1 января 2010 года.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального 

опубликования.

Губернатор Свердловской области   Е.В.Куйвашев.

г.Екатеринбург
16 июля  2012 года
№ 69-ОЗ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  
СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.07.2012 г. № 448-ПЗС
г. Екатеринбург

О Законе Свердловской области «О физической культуре 
и  спорте в Свердловской области» (проект № ПЗ-990)

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Свердловской области «О физической культуре и спорте 

в Свердловской области» (проект № ПЗ-990).
2. Направить Закон Свердловской области «О физической культуре и спорте 

в Свердловской области» Губернатору Свердловской области для подписания 
и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.

УКАЗ
гУБЕРНАТОРА  

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О направлении Закона Свердловской области «О физической культуре  
и спорте в Свердловской области» для официального опубликования

Рассмотрев Закон Свердловской области «О физической культуре  
и спорте в Свердловской области», принятый Законодательным Собранием 
Свердловской области 10 июля 2012 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Направить Закон Свердловской области «О физической культуре  

и спорте в Свердловской области» в «Областную газету» для его официального 
опубликования.

2. Официально опубликовать Закон Свердловской области «О физической 
культуре и спорте в Свердловской области» в Собрании законодательства 
Свердловской области.

Губернатор 
Свердловской области   Е.В. Куйвашев.

г. Екатеринбург
16 июля  2012 года
№518-УГ


